

Điện Biên, ngày 23 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án "Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc" trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Thực hiện Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”; Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh với các nội dung chủ yếu sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” nhằm xây dựng hệ cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của tỉnh thống nhất, đồng bộ, có đủ khả năng kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác, đáp ứng tốt yêu cầu công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa phương.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ cần triển khai phù hợp với chức năng, trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc phối hợp tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của tỉnh.

### 2. Yêu cầu

Việc xây dựng, triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử phải bám sát các nội dung chỉ đạo của Bộ Tư pháp, phù hợp với điều kiện thực tế, kế thừa các nguồn lực, cơ sở vật chất, các phần mềm hộ tịch đang áp dụng tại địa phương.

## II. NỘI DUNG

### 1. Giai đoạn 1 (năm 2016 đến tháng 6/2017).

#### 1.1. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, hạ tầng để triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin về đăng ký, quản lý hộ tịch.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức khảo sát đánh giá cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin hiện có tại cơ quan đăng ký hộ tịch thuộc UBND cấp huyện, cấp xã để ứng dụng công nghệ thông tin về đăng ký hộ tịch tại các cơ quan đăng ký hộ tịch trên toàn tỉnh (hệ thống máy vi tính: số lượng, chất lượng, hệ thống mạng Internet, thực trạng sử dụng các phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch đang sử dụng, hệ thống điện lưới quốc gia). Trên cơ sở kết quả rà soát đánh giá, đối với những địa phương chưa đáp ứng yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin để đăng ký hộ tịch, lập dự toán kinh phí đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016.

### **1.2. Xây dựng Kế hoạch nâng cấp, chỉnh sửa phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch hiện đang sử dụng tại UBND cấp xã.**

- Nội dung thực hiện: Nâng cấp, chỉnh sửa phần mềm hộ tịch đã triển khai tại UBND các xã, phường, thị trấn đảm bảo phù hợp với quy định về đăng ký quản lý hộ tịch theo quy định tại Luật hộ tịch và yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017.

### **2. Giai đoạn 2 (từ tháng 7/2017 đến tháng 12/2019).**

#### **2.1. Triển khai thực hiện Dự án khả thi cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc trên địa bàn tỉnh**

- Nội dung thực hiện:

+ Bố trí đầy đủ trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho việc xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử tại UBND cấp xã, cấp huyện trên toàn tỉnh; chỉnh sửa phần mềm hộ tịch đảm bảo tương thích, để thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc;

+ Cài đặt đưa vào sử dụng phần mềm hộ tịch cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc tại UBND cấp xã, huyện chưa được sử dụng phần mềm;

+ Đào tạo nguồn nhân lực để cập nhật, khai thác, sử dụng phần mềm cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc đáp ứng yêu cầu quản lý;

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017.

#### **2.2. Cài đặt, kết nối, vận hành phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung trên toàn tỉnh, toàn quốc**

- Nội dung thực hiện: thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan đăng ký và quản lý hộ tịch, giữa cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên toàn tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định của Luật hộ tịch và Luật căn cước công dân trên toàn quốc.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Thông tin và truyền thông, các cơ quan có liên quan và UBND cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

#### **2.3. Xây dựng, phát triển và hoàn thiện cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của tỉnh, bảo đảm kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc.**

- Nội dung thực hiện: Cập nhật dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy, hồ sơ đang lưu tại các cơ quan có thẩm quyền đăng ký hộ tịch vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

### 3. Giai đoạn 3 (từ 01/01/2020 trở đi)

- Nội dung thực hiện: Tổng kết việc thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; duy trì vận hành, củng cố, hoàn thiện cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử thống nhất trên toàn tỉnh, bảo đảm đăng ký, quản lý hộ tịch theo hướng hiện đại theo quy định của Luật hộ tịch; triển khai quản lý, khai thác, sử dụng an toàn, hiệu quả.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, có trách nhiệm lập dự toán kinh phí tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán, các văn bản hướng dẫn hiện hành.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì, làm đầu mối, đôn đốc theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai các nội dung thuộc thẩm quyền của tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch hoặc ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Bố trí nguồn nhân lực đúng tiêu chuẩn, đủ năng lực làm công tác hộ tịch tại Phòng Tư pháp, UBND cấp xã. Bảo đảm nguồn kinh phí cho việc trang bị cơ sở vật chất, cập nhật cơ sở dữ liệu hộ tịch bản giấy để xây dựng thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Cục HTQTCT - Bộ Tư pháp;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBD các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lò Văn Tiến